
Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 29, 22 de abril de 2020 

EXTRAORDINÁRIO 

 



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 
Presidente 

 

CELIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

Gerente Administrativo 

 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

ANA CAROLINA PASTL PONTES 

Gerente de Atenção à Saúde 

(interina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

3 

 

SUMÁRIO 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA .....................................................................................................04 

Portaria nº 25 de 17 de abril de 2020 ................................................................................................. 04 

Portaria nº 33 de 20 de abril de 2020 ................................................................................................. 05 

Portaria nº 34 de 20 de abril de 2020 ................................................................................................. 06 

Portaria nº 35 de 20 de abril de 2020 ................................................................................................. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

4 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

Portaria-SEI nº 25, de 17 de abril de 2020 

  Designação equipe de Gestão e fiscalização de contrato   

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso da competência que lhe confere o 

art. 13 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – Ebserh. 

CONSIDERANDO Processo Administrativo nº 23540.004478/2020-

59, Dispensa de Licitação Nº 04/2020, Contrato Administrativo nº 12/2020 com a 

empresa MV SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a Licença de uso para sistema informatizado 

integrado de gestão hospitalar, com serviços de manutenção e suporte técnico do software, na 

modalidade de locação. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 

gestão e fiscalização do contrato nº 12/2020 com a empresa MV SISTEMAS LTDA 

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES SERVIDOR 

Gestora do Contrato 

Coordenar e comandar o 

processo da fiscalização da 

execução contratual. 

Bruno Albuquerque de Oliveira   

SIAPE: 2237740 

Fiscal Técnico 

Auxiliar o gestor do 

contrato quanto à 

fiscalização do objeto do 

contrato. 

Geraldo de Oliveira Junior  

SIAPE: 2204848 

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

GERENTE ADMINISTRATIVO 

 

 



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

5 

Portaria-SEI nº 33, de 20 de abril de 2020 

 

  DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO   

  

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso da competência que lhe confere o 

art. 13 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – Ebserh. 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 23540.004816/2017-

57, Inexigibilidade Nº 09/2017, Contrato Administrativo nº 17/2017 com a empresa GE 

HEALTCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS, cujo objeto é a Prestação de 

serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamento de ressonância magnética e 

mamógrafo da marca GE. 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 

gestão e fiscalização do contrato nº 17/2017 com a empresa GE HEALTCARE DO BRASIL 

COMÉRCIO E SERVIÇOS. 

  

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES SERVIDOR 

Gestora do Contrato 

Coordenar e comandar o 

processo da fiscalização da 

execução contratual. 

Antônio Xavier Correia Junior   

SIAPE: 2304695 

Fiscal Técnico 

Auxiliar o gestor do 

contrato quanto à 

fiscalização do objeto do 

contrato. 

Luana Márcia da Silva Ramos 

SIAPE: 2225160 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Assumir as atribuições do 

fiscal técnico nos seus 

impedimentos. 

Greiccy Kelly Maia dos Santos 

SIAPE: 2148507 

  



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

6 

Art. 2° Fica revogada da Portaria nº 285 de 10 de setembro de 2018. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

GERENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

Portaria-SEI nº 34, de 20 de abril de 2020 

  DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO   

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso da competência que lhe confere o 

art. 13 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – Ebserh. 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 23540.003768/2016-07, 

Inexigibilidade Nº 21/2016, Contrato Administrativo nº 31/2016 com a empresa REDMED 

COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA - ME, cujo objeto é a prestação de serviço 

de manutenção corretiva e preventiva em 170 (cento e setenta) camas eletromecânicas da marca 

LINET, com reposição de peças e acessórios no limite de 40% do valor do contrato, com efeito 

acumulativo 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 

gestão e fiscalização do contrato nº 31/2016 com a empresa REDMED COMÉRCIO, 

SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA - ME. 

  

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES SERVIDOR 

Gestora do Contrato 

Coordenar e comandar o 

processo da fiscalização da 

execução contratual. 

Allan Denisson Soares Silva   

SIAPE: 2215944 



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

7 

Fiscal Técnico 

Auxiliar o gestor do 

contrato quanto à 

fiscalização do objeto do 

contrato. 

Antônio Xavier Correia Junior   

SIAPE: 2304695 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Assumir as atribuições do 

fiscal técnico nos seus 

impedimentos. 

Jorge Luiz de Oliveira Vieira 

SIAPE: 2188564 

  

Art. 2° Fica revogada da Portaria nº 251 de 21 de setembro de 2018. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

GERENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

Portaria-SEI nº 35, de 20 de abril de 2020 

 

  DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO 

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso da competência que lhe confere o 

art. 13 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – Ebserh. 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 23540.012864/2018-08, 

Inexigibilidade Nº 18/2018, Contrato Administrativo nº 09/2019 com a 

empresa SUPPORTCARE TECNOLOGIA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a 

Contratação de empresa especializada para realização de serviço de manutenção corretiva e 

preventiva de equipamentos de anestesia e ventilação pulmonar marca Dixtal pertencentes ao 

centro cirúrgico, centro obstétrico e UTI Geral do HUPAA/EBSERH, por um período de doze 

meses 

  



Nº 29, 22 de abril de 2020 

 

8 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 

gestão e fiscalização do contrato nº 09/2019 com a empresa SUPPORTCARE 

TECNOLOGIA HOSPITALAR LTDA. 

  

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES SERVIDOR 

Gestora do Contrato 

Coordenar e comandar o 

processo da fiscalização da 

execução contratual. 

Allan Denisson Soares Silva   

SIAPE: 2215944 

Fiscal Técnico 

Auxiliar o gestor do 

contrato quanto à 

fiscalização do objeto do 

contrato. 

Antônio Xavier Correia Junior   

SIAPE: 2304695 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Assumir as atribuições do 

fiscal técnico nos seus 

impedimentos. 

Jorge Luiz de Oliveira Vieira 

SIAPE: 2188564 

  

Art. 2° Fica revogada da Portaria nº 86 de 08 de abril de 2019. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDERSON DE BARROS DANTAS 

GERENTE ADMINISTRATIVO 
  

 

  

 

 

 

  


